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تحلیل روز

سفر بایدن و »توافق نامه های ابراهیمی«! 

ــو بــایــدن« رئیس  احمدکاظم زاده -سفر »ج
جمهورآمریکا به سرزمین های اشغالی فلسطین 
و عربستان با نقدهای زیــادی مواجه شده است. 
یکی از نقدهای وارد شده تقارن این سفر با ایام 
حج است که انتخاب چنین زمانی برای این سفر 
نمی تواند تصادفی باشد. چارچوبی که طراحان 
و مجریان دور جدید روند سازش و عادی سازی 
روابط میان رژیم صهیونیستی و برخی از کشورهای 
عربی و اسلامی منطقه انتخاب کرده اند، این است 
که به توافق نامه هایی که در این روند منعقد می 
شود،  عنوان ابراهیمی اطلاق کنند. علت اتخاذ 
این رویکرد این است که پیش از آغــاز دور جدید 
سازش، بنا بود طبق طرح مصوب سران عرب در 
نشست بیروت در سال 2000 که بانی و پیشنهاد 
دهنده آن »امیرعبدا...« ولیعهد وقت عربستان بود، 
هرگونه عادی سازی روابط با اسرائیل به تشکیل 
دولت فلسطینی به پایتختی بیت المقدس و خروج 
اسرائیل از بقیه سرزمین های عربی طبق قطعنامه 
های 242 و 338 شورای امنیت مشروط شود اما 
دور جدید سازش در اواخر دوره »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا درست پس از آن 
شروع شد که اسرائیل نه تنها به این شروط اعراب 
عمل نکرد بلکه با حمایت دولت ترامپ به الحاق 
رسمی اراضی اشغالی جولان به فلسطین اشغالی 
اقدام کرد و در عین حال در اقدامی مشابه در کرانه 
باختری برای الحاق شهرک های یهودی نشین 
واقع در این اراضی به اراضی اشغالی سال 1948 
موسوم به اسرائیل دست به کار شد. درعین حال 
آمریکا با زیرپاگذاشتن تعهدات خود به انتقال 
سفارت خود از تل آویو به بیت المقدس اقدام کرد 
و عملا در کنار رژیم صهیونیستی قرار گرفت. در 
چنین شرایطی برای این که به دور جدید سازش، 
مشروعیت و مقبولیت داده شود، از عبارتی تحت 
عنوان توافق نامه های ابراهیمی استفاده شد تا 
این بار افکار عمومی جهان عرب و جهان اسلام با 
امکان رابطه با رژیم صهیونیستی کنار بیایند. این 
موضوع به این دلیل برای  طراحان و مجریان دور 
جدید روند سازش و عادی سازی روابط میان اعراب 
و رژیم صهیونیستی اهمیت و ضرورت دارد که در دور 
اول به رغم گذشت چند دهه از روابط میان برخی از 
دولت های عربی مانند مصر با اسرائیل، هنوز روابط 
به عرصه مردمی کشیده نشده است و سفارت آمریکا 
نیز در قاهره در طبقه فوقانی یک ساختمان تجاری 
قرار دارد و البته وضعیت مشابهی نیز در بحرین   که 
به تازگی به این جرگه اضافه شده، حاکم است. 
این وضعیت برای عربستان که از یک سو بانی طرح 
سران عرب    و از دیگر سو تاکنون خود را به عنوان 
رهبر جهان اسلام معرفی کرده بود، بسیار سخت 
و دشوار است و هزینه های سنگینی می تواند برای 
این کشور به همراه داشته باشد و به همین دلیل این 
کشور به رغم این که به صورت پنهانی انواع روابط 
و همکاری ها را با رژیم صهیونیستی طی سال ها 
داشته است اما در آشکار سازی روابط خود با احتیاط 
عمل می کند. در مقابل رژیم صهیونیستی که به 
شدت و سرعت بر آشکار سازی روابط تل آویو - ریاض 
تاکید و پافشاری می کند، می خواهد عربستان را 
به آشکارسازی روابط خود با این رژیم متقاعد کند 
تا از این طریق زمینه را برای تشویق و تهییج دیگر 
کشورها برای پیوستن به دور جدید سازش فراهم 
کند. یکی از این ترفندها، همزمان کردن سفر جو 
بایدن به اسرائیل و عربستان با ایام حج است تا از 
این طریق آن را در ادامه توافق نامه های ابراهیمی 
معرفی و تبلیغ کند. با این حال  به نظر می رسد 
این ترفند می تواند نتایج عکس به همراه داشته 
باشد چون به طور آشکارا سوء استفاده سیاسی از 
حج برای مقاصد سیاسی است که طبق آن رژیم 
صهیونیستی می خواهد برای همیشه به امکان 
تشکیل دولت فلسطینی آن هم به دست آن دسته 
از دولت های عربی و اسلامی که به این جرگه می 
پیوندند، مهر تایید بزند و آمریکا و دولت بایدن هم 
می خواهد به نفت عربستان و درآمدهای نفتی آن 
برای مقابله با چالش های ناشی از جنگ اوکراین 

دست یابد. 

پیشخوان بین الملل 

ــال  ــن ــش ــه ن ــامـ ــنـ ــاهـ مـ
تلاش  به  جئوگرافیک 
گـــســـتـــرده بـــومـــیـــان 
آمریکایی برای به دست 
آوردن حق و حقوق از 
دست رفته و همین طور 
اراضــــی گــســتــرده ای 
می پــردازد که در طول 

چندین دهه گذشته از آن ها گرفته شده است. 
در این پرونده ویژه، نشنال جئوگرافیک به سراغ 
چهره های برجسته بومیان آمریکایی رفته است 
که به همان سرخ پوست ها معروف هستند، 
ــرادی که با وجــود تلاش بــرای حفظ هویت  اف
خود پیشرفت های زیادی در حوزه های کاری و 
اجتماعی به دست آورده اند و این دستاوردهای 
خود در شاخه های مختلف را به صورت متحد با 
یکدیگر برای بازیابی حقوق و همین طور املاک 

و اراضی از دست رفته خود به کار گرفته اند.

 پـــرده ای جدید از جنایات نظامیان انگلیس 
تحقیقات  براساس  شــد.  افغانستان افشا  در 
بی بی سی عملیات سرویس هوایی ویژه انگلیس 
)اس ای اس( در افغانستان بارها موجب کشته 
شدن افراد غیرمسلح و بازداشتی ها در شرایطی 
مشکوک شده است. طبق گزارش های نظامی 
که به تازگی به دست آمده اند، یک یگان نظامی 

بر خلاف قانون، ۵4 نفر را در یک دوره شش 
ماهه کشته  است. بی بی سی به شواهدی دست 
یافته کــه نشان مــی دهــد فرمانده سابق این 
نیروهای ویژه از ارائه مدارک مربوط به پرونده 
ــودداری کــرده اســت. بی بی سی مطلع  قتل خ
شده است که ژنرال سر مارک کارلتون اسمیت، 
فرمانده سابق نیروهای ویژه بریتانیا از قتل های 

غیرقانونی خبر داشته ولی شواهد را به دژبانی 
ارتش)پلیس نظامی سلطنتی( ارائه نداده است؛ 
حتی در زمانی که این نیرو مشغول تحقیق درباره 
قتل های غیرقانونی سرویس هوایی ویژه بریتانیا 
بوده است. درواقع ژنرال کارلتون اسمیت که 
قبل از کناره گیری از سمتش در ماه گذشته در 
آستانه فرماندهی ارتش بود، حاضر به اظهار 
نظر در این زمینه نشده اما برنامه پانورامای 
بی بی سی، صدها صفحه از مدارک مربوط به 
عملیات مختلف سرویس هوایی ویژه بریتانیا 
را بررسی کــرده اســت. این مــدارک مربوط به 
ده هــا عملیات »دستگیر کن یا بکش« یکی از 
گــردان هــای اس ای اس در ولایــت هلمند طی 
سال های 2010 تا 2011 بوده است. افرادی 
که در این گردان اس ای اس خدمت کرده اند به 
بی بی سی گفته اند که شاهد قتل افراد غیرمسلح 
از سوی نیروهای این گروه طی عملیات شبانه 
بوده اند. این افــراد همچنین می گویند شاهد 
اســتــفــاده نــیــروهــای اس ای اس از یــک حقه 
بینداز«  را زمین  به »تفنگ ها  نظامی موسوم 
بوده اند. در این ترفند، نیروهای نظامی برای 
موجه جلوه دادن کشتن غیرنظامیان، سلاح 
های ثبت نشده ای را با خود حمل می کنند و در 
صحنه قتل روی زمین می اندازند. پیشتر نیز 
ساندی تایمز نوشته بود: »نیروهای انگلیسی در 

محل شلیک، تپانچه »Makarov« را در دست 
قربانیان قرار می دادند تا طوری صحنه سازی 
کنند که این افراد از اعضای طالبان بوده و غیر 
نظامی نبوده اند. تپانچه »Makarov« یکی 
ــت.« در  از سلاح های مــورد علاقه طالبان اس
ادامه این تحقیقات مشخص شده بود نظامیان 
انگلیسی طی عملیات شبانه  معمولا با خود 
تپانچه »ماکاروف« به همراه داشتند تا در صورت 
کشتن غیرنظامیان طوری وانمود کنند که این 
افراد از اعضای مسلح طالبان بودند. نکته این 
جاست افــراد مختلفی که در سرویس هوایی 
ویژه بریتانیا خدمت کرده اند می گویند که افراد 
گردان اس ای اس بین خودشان بر سر این که 
چه کسی بیشتر آدم کشته، رقابت می کرده اند و 
همچنین آن گردانی که بی بی سی زیر نظر گرفته 
است تلاش می کرده رکورد تعداد قتل گردان 
قبلی را بشکند. ایمیل های داخلی این گروه نیز 
نشان می دهد که افسران اس ای اس در بالاترین 
آگــاه  غیرقانونی  قتل های  احتمال  از  سطح 
بوده اند اما با این که از نظر قانونی موظف بوده اند 
این موارد را به دژبانی ارتش گزارش دهند، از 
انجام این کار خودداری کرده اند. وزارت دفاع 
بریتانیا گفته است که نمی تواند درباره اتهام های 
ــودداری از ابــراز نظر  خاص نظر دهد اما این خ

نباید به معنای دقیق بودن اتهامات تعبیر شود. 

سقوط آزاد 
 سریلانکا
 به دل بحران
در ادامه بحران شدید سیاسی، اقتصادی و 
اجتماعی در سریلانکا، رئیس جمهور این 
کشور هنگام تلاش برای فرار با کارکنان 
فرودگاه درگیر شد

بدهی انباشته خارجی، فساد دولتمردان و تبعات 
جنگ اوکراین، سریلانکا را در آستانه فروپاشی 
کامل قرار داده است. دیــروز نیز رئیس جمهور 
سریلانکا، در یک درگیری تحقیرآمیز با کارکنان 
فرودگاه که مانع از خروج وی از کشور شده بودند، 
مجبور شد فرودگاه را ترک کند. گوتابایا راجاپاکسا 
وعده داده است  امروز استعفا و راه را برای انتقال 
مسالمت آمیز قدرت در پی اعتراضات گسترده، 
به دلیل بحران اقتصادی بی سابقه کشور باز کند. 
مقامات سریلانکا گفتند راجاپاکسا ۷3 ساله از 
محل اقامت رسمی خود در کلمبو، درست قبل 
از این که ده ها هزار معترض آن را تسخیر کنند، 
گریخت و قصد داشت به دبی برود. راجاپاکسا 
از مصونیت سیاسی   به عنوان رئیس جمهور 
برخوردار است و گمان می رود قبل از کناره گیری 
می خواهد به خارج از کشور برود تا از احتمال 
بازداشت خود بعد از برکناری، جلوگیری کند اما 
افسران فرودگاه کلمبو اجازه حضور او در بخش 
وی آی پی فرودگاه را ندادند و از ثبت مهر خروج بر 
گذرنامه او خودداری کردند، در حالی که او اصرار 
داشت از ترس اقدامات تلافی جویانه شهروندان 
حاضر در فرودگاه، از مراکز عمومی عبور نکند. 
رئیس جمهور و همسرش با از دست دادن چهار 
پــرواز که می توانست آن ها را به امــارات متحده 
عربی برساند، شب را در یک پایگاه نظامی در کنار 
فرودگاه اصلی بین المللی کلمبو سپری کردند. 

باسیل، کوچک ترین برادر راجاپاکسا که در آوریل 
)فروردین( از سمت وزیر دارایی استعفا کرد هم 
پرواز هواپیمایی امارات به مقصد دبی را پس از 
درگیری مشابه با کارکنان فرودگاه از دست داد. 
رانیل ویکرام سینگه وگوتابایا راجاپاکسا چندین 
دهه است که به صورت خانوادگی سریلانکا را 
اداره می کنند و تاکنون اجــازه نــداده اند کسی 
خارج از این حلقه به مقام ارشد سیاسی کشور 
برای اداره امور دست یابد. اما آنان پس از بزرگ 
ترین موج اعتراضات عمومی در سریلانکا آمادگی 
خود را برای کناره گیری از قدرت اعلام کرده 
انــد. اگــرچــه بــحــران اقــتــصــادی سریلانکا از 
ســال 2019 با افزایش قیمت هــای عمومی 
به خصوص موادغذایی آغاز شد اما رکود مهم 
ترین منبع ارزآوری ایــن کشور یعنی صنعت 
گردشگری به دلیل فراگیری کووید 19 موجب 
خالی شدن صندوق ذخیره ارزی سریلانکا 
شد و دولت این کشور عملا از واردات کالاهای 
اساسی و از جمله سوخت عاجز ماند. براساس 
آمــارهــای اعــلام شــده، سریلانکا بیش از ۵1 
میلیارد دلار بدهی خارجی دارد و تقریبا سالانه 
باید هفت میلیارد دلار آن را بپردازد. اقدام 
رئیس جمهور سریلانکا در کاهش مالیات هر 
چند بــرای جلب نظر مــردم و ایجاد محبوبیت 
برای خانواده گوتابایا راجاپاکسا مفید بود اما 

عملا موجب کاهش ذخیره دولتی شد.  

همزمان با سفر بایدن، اسرائیل به دنبال ایجاد بازار مشترک با حضور تل آویو و کشورهای 
منطقه از جمله عربستان، اردن و کشورهای جنوب خلیج فارس است

خنجر از  پشت شیوخ عرب بر فلسطین
گروه بین الملل- مسیری که ترامپ جمهوری 
خواه جاده آن را هموار کرد، جو بایدن دموکرات 
در آن طی مسیر می کند. جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا امروز، 13 ژوئیه، به اسرائیل و کرانه باختری 
سفر می کند تا با نخست وزیر این رژیم دیــدار و 
گفت و گو کند. در پس این دیــدار، پــروژه عادی 
سازی روابط کشورهای عربی که روزی از حقوق 
ملت فلسطین سخن می گفتند، با اسرائیل در 
جریان است. وزیر دارایی رژیم صهیونیستی ابراز 
امیدواری کرد که سفر جو بایدن به منطقه، منجر 
به شکل گیری بــازار مشترک خاورمیانه شود. 
آویگدور لیبرمن در جریان سخنرانی در کنفرانسی 
ــه کالکالیست  ــام ــوی روزن اقــتــصــادی کــه از س
)Calcalist( ترتیب داده شده بود، گفت: »زمان 

ایجاد یک بــازار مشترک جدید در خاورمیانه با 
مشارکت اسرائیل، عربستان سعودی، اردن و 
سایر کشورهای حاشیه خلیج فارس فرا رسیده 
است.« لیبرمن اذعان کرد که شکل گیری این 
بازار هم از نظر امنیتی و هم از لحاظ اقتصادی 
چالش برانگیز خواهد بود. مشاور امنیت ملی 
اسرائیل، ایال هولاتا، نیز در سخنانی جداگانه 
در این کنفرانس گفت که در جریان سفر بایدن 
»به طور قطع می توان درباره گسترش احتمالی 
ــرد.« هالوتا  بازارهایمان در منطقه صحبت ک
گفت: این موضوع »تصادفی نیست که بایدن 
چهارشنبه به این جا می آید و روز جمعه با پرواز 
مستقیم از این جا به عربستان سعودی« می رود. 
بر اساس گزارش ها، لیبرمن، وزیر دارایی رژیم 

اسرائیل چشم انداز بازار مشترک منطقه ای را 
شامل شبکه بزرگراهی و ریلی توصیف کرد که 
ــم، اردن، عربستان سعودی، بحرین و  این رژی
امارات متحده عربی را به یکدیگر متصل می کند. 
اسرائیل روابــط خود را با چهار کشور عربی در 
سال 2020 و با میانجیگری آمریکا عادی کرد، 
رویــدادی که از حمایت ریاض نیز برخوردار شد 
اما عربستان سعودی در غیاب قطعنامه ای برای 
اهداف تشکیل کشور فلسطینی، از به رسمیت 
شناختن   اسرائیل خـــودداری کــرده اســت. به 
گمان برخی تحلیل گران، جو بایدن همچنین 

در این سفر تلاش خواهد کرد موافقت عربستان 
سعودی را برای افزایش تولید نفت جلب کند تا از 
این راه زمینه توقف سیر صعودی بهای سوخت و 
نیز کنترل وضعیت تورم در کشورش را در آستانه 
انتخابات مهم و چالش برانگیز ماه نوامبر برای 
حــزب دمــوکــرات فراهم کند. فرانس پرس در 
گــزارش خود آورده اســت: نتیجه هر چه باشد، 
ملاقات جو بایدن با ولیعهد عربستان که از وی به 
عنوان حاکم واقعی کشورش نام برده می شود، 
تغییر رویکردی بحث برانگیز برای دیپلماسی 

ایالات متحده آمریکا به شمار می آید. 

توییت روز 

نمای روز 

ایلان ماسک در رشته توییت هایی خطاب به دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا گفت که از جاه 
طلبی های خــود درخصوص بازگشت به عرصه 
سیاست دست بــردارد. رشته توییت های ایلان 
ماسک، مدیرعامل میلیاردر شرکت تسلا پس از آن 
منتشر شد که دونالد ترامپ،  طی سخنرانی در جمع 
هوادارانش در انکوریج آلاسکا انتقادات تندی را علیه 
ماسک ایراد کرد. ماسک در توییتی نوشت: »من 
از این مرد )ترامپ( متنفر نیستم اما وقتش رسیده 
که از سیاست خداحافظی کند و برود حمام آفتاب 
بگیرد! دموکرات ها نیز باید دست از حمله بردارند   
طوری جلوه ندهید که انگار تنها راه ترامپ برای 
بقا، به دست آوردن مجدد ریاست جمهوری است.«

مراسم تشییع خصوصی شینزو آبه، نخست وزیر 
سابق ژاپن در معبد بودایی توکیو در میان تدابیر 
شدید امنیتی برگزار شد. آبه جمعه گذشته در 
یک گردهمایی انتخاباتی به ضرب گلوله کشته 
شد. دیروز پرچم ها در شهر توکیو نیمه افراشته 
بودو هزاران نفر از مردم عادی برای ادای احترام 
به طولانی ترین نخست وزیر ژاپن آمدند. فقط 
خانواده و دوستان نزدیک آبه در مراسم تشییع 
جنازه شرکت کردند اما خودروی نعش کشی 
که جسد او را حمل می کرد، در خیابان های 
توکیو حرکت کرد آن هم قبل از این که به محل 

سوزاندن او برود./بی بی سی
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موجب کشته شدن افراد غیرمسلح و بازداشتی ها در شرایطی مشکوک شده است 


